SCRIPTA

Numéro Scripta : 3138

Auteur(s) : Pierre et Maynerus L'Ingénieur [particulier]

Bénéficiaire(s) : Henri III, Angleterre (roi)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1238, 19 novembre

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Acte, en date de l'an 1238, par lequel Pierre L'Ingénieur et Maynerus L'Ingénieur renoncent à tous leurs droits sur dix livrées de terre dans l'île d'Aurigny, que leur père, Guillaume L'Ingénieur, possédait, et ce pour et en considération du paiement par le Roi de dix livres sterling.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Société jersiaise, *Cartulaire de Jersey*, recueil de documents concernant l'histoire de l'île conservés aux archives du département de la Manche. 1er fasc., Jersey, Beresford, 1918, n° 317, p. 405-406.

Dissertation critique

Datation proposée dans l'édition (référence indiquée : Charter Rolls 23 Hen. III, m. 7. Public Record Office).

Texte établi d'après a

Sciunt presentes et futuri quod nos Petrus Ingeniator et Maynerus Ingeniator quietum clamavimus pro nobis et heredibus nostris Domino Henrico Dei gracia Regi Anglie filio Regis Johannis et heredibus suis in perpetuum totum jus et clamium quod habuimus vel habere potuimus in decem libratis terre sterlingorum cum pertinenciis in Insula de Aureneie. Que quidem decem librate terre fuerunt Willelmi Ingeniatoris patris sui pro decem libris sterlingorum quas idem Dominus Rex nobis pro predicta terra dedit. Ita quidem quod nos vel heredes nostri nullum jus vel clamium imperpetuum habere poterimus in predictis decem libratis terre cum pertinenciis Et ut hec nostra quieta-clamatio perpetue firmitatis robur obtineat eam presentis carte testimonio et sigilli nostri [appositione] roboravimus. Hiis testibus, H. de Boun comite Herefordie, Willelmo de Cantilupo, Johanne filio Galfridi, W. de Ralega thesaurario Exonie, Paulino Peyur, Thoma de Blancmuster, Galfrido de Langeyo et aliis.